
Simon-Mayr-Sing- und Musikschule

Auszug aus der Satzung, Gebührensatzung und der  Schulordnung, 
gültig ab dem Schuljahr 2023/2024

Anschrift

Städtische Simon-Mayr-Sing- und Musikschule Ingolstadt

Brückenkopf 3, 85051 Ingolstadt

Tel.: 0841/305-1900,  Fax: 0841/305-1909

E-Mail: musikschule@ingolstadt.de         

Internet: www.musikschule.ingolstadt.de

Das Sekretariat ist während der Schulzeiten zu folgenden Zeiten geöff net:

Mo bis Fr: 8.00 bis 16.00 Uhr

Während der allgemeinen Schulferien ist das Sekretariat geschlossen.

Anmeldung

Eine Anmeldung kann nur schriftlich mit dem jeweiligen Anmeldeformular erfolgen.

Kündigung

Eine Kündigung muss schriftlich (auch per E-Mail oder Fax) erfolgen und ist im lau-

fenden Schuljahr nach Absprache mit der Lehrkraft mit sechswöchiger Kündigungs-

frist  zum 31.12., 31.3. und 31.7. möglich. Das heißt, für den 31.12. muss bis zum 

19.11. die Kündigung vorliegen, für den 31.3. bis zum 17.2. und zum 31.7. muss 

eine Kündigung im Sekretariat bis zum 19.6. eingegangen sein. Bei einem Wechsel 

zu einem anderen Instrument gelten ebenfalls diese Kündigungstermine.

Änderungen Ihrer Anschrift, E-Mail, Telefonnummer, Bankverbindung

Sollte sich Ihre Anschrift, Telefonnummer, E-Mail oder die Bankverbindung ändern, 

so teilen Sie uns dies bitte schriftlich mit.

Erkrankung der Lehrkraft

Bei einer Erkrankung der Lehrkraft werden Sie vom Sekretariat, der Schulleitung 

oder auch von der Lehrkraft selbst informiert. Der Unterricht entfällt ersatzlos.

Sollte der Unterricht wegen Krankheit einer Lehrkraft für eine längere Zeit durch-

gehend (4 Wochen) ausfallen, erhalten Sie die Gebühr für einen Monat zurück.

Verhinderung des Unterrichts seitens des Schülers 

Sollte/n Sie oder Ihr Kind wegen Krankheit oder aus anderen Gründen den Unter-

richt nicht besuchen können, so ist dies dem Sekretariat mitzuteilen. Sollten Sie 

es mit einer Lehrkraft vereinbart haben, kann eine Verhinderung des Unterrichts-

besuches auch direkt bei der Lehrkraft gemeldet werden. Die Lehrkraft ist nicht 

verpfl ichtet, den Unterricht nachzuholen.



Jahresgebühr (vom 1.9. bis zum 31.7.) Dauer Tarif-
klasse I

Tarif-
klasse II

1. Elementare Musikpädagogik 

(Mindestteilnehmerzahl: 7)

• Eltern-Kind-Gruppen: Baby-Musizieren

• Eltern-Kind-Gruppen: Gemeinsam musizieren 1, 2

• Musik. Früherziehung 1, 2

• Musik. Grundausbildung 

• Instrumentenkarussell

45 Min. 

45 Min.

60 Min.

60 Min.

30 Min.

184 € 

184 € 

244 €

244 €

367 €

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

- - - 

2. Instrumental- und Vokalunterricht

Einzelunterricht
(45 Min. Einzelunterricht wird nur unter besonderen 

Voraussetzungen erteilt)

Gruppenunterricht
• 2 Schüler 

• 2 Schüler 

• 3 Schüler

30 Min.

45 Min.

30 Min

45 Min.

45 Min.

693 €

1.039 €

367 €

540 €

367 €

1025 €

- - - 

530 €

794 €

530 €

3. Ensembleunterricht, Musiktheorieunterricht
Bei den Ensembles 3a) bis 3c) entfällt die Gebühr, 

wenn ein Unterrichtsfach im Instrumental- oder Vokal-

unterricht belegt ist.

• 3a) Ensembles 4 bis 8 Schüler

• 3b) Ensemble ab 9 Schüler

• 3c) Bigband, Gospelchor

• 3d) Percussion Drumcircle

• 3e) Rock/Pop/Jazz-Workshop (Veranstaltung 

an einem Wochenende)

45 Min.

45 Min.

90 Min.

30 Min.

840 Min.

157 €

42 €

42 €

189 €

42 €

386 €

82 €

82 €

386 €

82 €

4. Ergänzungsfächer
• Musiktheorieunterricht

Bei der Musiktheorie entfällt die Gebühr, wenn ein 

Unterrichtsfach im Instrumental- oder Vokalunterricht 

belegt ist.

• Ballett- und Tanztheater

45 Min.

60 Min.

157 €

378 €

386 €

- - -

Gebühren ab dem Schuljahr 2023/2024

Für die Teilnahme am Unterricht der Simon-Mayr-Sing- und Musikschule sind nach-

folgend aufgeführte, in zwei Tarifklassen untergliederte Gebühren zu entrichten. Unter 

die Tarifklasse I fallen alle Personen, die das 18. Lebensjahr noch nicht vollendet ha-

ben, sowie Schüler, Studenten, Auszubildende und Teilnehmer am Bundesfreiwilligen-

dienst bis zum Alter von 25 Jahren, sofern eine entsprechende Bescheinigung zum 

Schulbeginn vorgelegt wird. Alle anderen Personen fallen unter die Tarifklasse II.



5. Klassenmusizieren 
(Kooperation mit dem Katharinen-Gymnasium) 

• Bläserklasse: Registerunterricht 5., 6. Klasse 30 Min. 210 € - - -  

6. Begabtenförderung
• Förderklasse: 90 Min. Einzelunterricht, je 45 

Min. Ensemble- und Musiktheorieunterricht 

• Frühförderung: 75 Min. Einzelunterricht

(Für die Förderklasse und die Frühförderung gelten 

besondere Aufnahmebedingungen)

180 Min.

75 Min.

1.039 €

1.039 €

- - -

- - -

Familienermäßigung 

Belegen Geschwister oder Kinder und deren Eltern 

den Instrumental- und Vokalunterricht, wird folgende 

Familienermäßigung auf die Gesamtgebühr gewährt:

• bei 2 Familienmitgliedern:

• bei 3 und mehr Familienmitgliedern:

20 %

30 %

 

20 % 

 30 %

Mehrfächerermäßigung
bei der Belegung von 2 oder mehr Instrumenten bei 

einem Schüler (Tarif I), auf die Gesamtgebühr

20 % - - - 

Monatliche Mietgebühr
• Kleine Größen von Streich- und Blas-

instrumenten, Gitarren und Akkordeons 

• Sonstige Instrumente

Die Höchstmietdauer beträgt 12 Monate. Eine Ver-

längerung der Mietdauer kann bei der Schulleitung 

beantragt werden. 

• Mietgebühr für Instrumentenkarusell: jährliche 

Mietgebühr

11 €

18 €

50 €

- - -

18 €

- - -

Sozialermäßigung
Schüler, deren Eltern Arbeitslosengeld II, Sozialgeld, Wohngeld, Kinderzuschlag 

oder den IngolstadtPass beziehen, können bei Vorlage der Leistungsbescheide  

bis zu 50% Sozialermäßigung erhalten. Zudem können die Leistungen für Bildung 

und Teil habe beantragt werden.

2. Selbstzahlung der Gebühren 

Sollten Sie die Gebühren selbst überweisen, so gelten folgende zwei Zahlungster-

mine: 31.3. und 31.5.



Außenstellen

Der Unterricht in den Instrumentalfächern Klavier, Gitarre, Violine, Blockfl öte, Quer-

fl öte und Oboe und in Ballett und Tanz wird in folgenden Schulen angeboten:

• Apian-Gymnasium, Fronhofer-Realschule: Klavier, Querfl öte

• Friedrichshofen: Klavier, Blockfl öte, Querfl öte

• Gerolfi ng: Gitarre, Klavier, Gitarre, Blockfl öte, Querfl öte, Oboe

• Irgertsheim: Gitarre

• Grundschule Gotthold Ephraim Lessing: Gitarre

• Mailing: Klavier, Keyboard, Akkordeon, Gitarre 

• Oberhaunstadt: Klavier

• Ringsee: Gitarre

• Wilhelm-Ernst-Grundschule (Stollstraße): Ballett und Tanz

• Gemeindesaal von St. Paulus: Klavier, Keyboard

• Unsernherrn: Klavier, Blockfl öte, Oboe

• Zuchering: Klavier, Gitarre, Blockfl öte, Querfl öte 

Der Unterricht in der Elementaren Musikpädagogik wird in folgenden Kindergärten 

und Schulen angeboten: 

• Kita „Lichtblick“, Zuchering

• Kita „Am Schulzentrum“

• Kita „KinderHaus der Bürgerhilfe“, Innenstadt

• Kita „KinderKiste der Bürgerhilfe“, Ringsee

• Kita „Siebenstein“, Etting

• Kita „Vier Elemente“

Satzung

Dies ist ein Auszug aus der Satzung, der Gebührensatzung und der Schulordung. Diese 

hängen vollständig in der Musikschule aus und sind im Internet einzusehen:  

www.musikschule.ingolstadt.de


